
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

2 Τροποποίηση των αριθμ. 329587/28-1-2000 (Β΄ 
140), 224961/14-3-2003 (Β΄ 369) και 6775/95992/ 
24-7-2014 (Β΄ 2130 και 2244 διόρθωση σφάλμα-
τος) υπουργικών αποφάσεων.

3 Πραγματοποίηση εργασίας καθ΄ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου έτους 2018 στον Τοπικό 
Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Αλεξάν-
δρειας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14727/Ν1 (1)
  Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244/

τ.Α΄/01-09-1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/τ.А΄/12-10-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής ...2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/
τ.А΄/25-01-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις... και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 
107/τ.А΄/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής ...και 
4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/
τ.А΄/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 3 του άρ-
θρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/τ.А΄/10-12-2013) 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ... και 
άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 
8/τ.Α΄) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου πα-
ραστάσεων... και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 48 

του ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/τ.Α΄) «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Την με αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(ΦΕΚ 3057/τ.В΄/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 756/τ.Β΄/03-04-2013).

4. Την με αρ. 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση και... ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 3324/τ.Β΄/12-12-2012), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ. 84151/ΙΑ/
20-06-2013 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1584/τ.В΄/
21-06-2013).

5. Την με αρ. πρωτ. Φ.2.Α/186302/Δ5/5-12-2013 (ΦΕΚ 
335/τ.Β΄/13-2-2014) απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης- Γυμνασίου 
στην εταιρεία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΗΡΙΑ ΜΑΙΡΗΣ Ν. ΡΑΠΤΟΥ Α.Ε.».

6. Την με αρ. πρωτ. ΔΑ/62544/10-11-2017 (285ης/
09-11-2017 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την αρ. 129818/
Γ2/16-9-2013 (ΦΕΚ 2451/τ.Β΄/1-10-2013) υπουργική από-
φαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και 
στα Λύκεια».

7. Την με αρ. πρωτ. 13316/27-6-2017 (αρ. πρωτ. 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. 111746/Ν1/3-7-2017) αίτηση του ενδιαφε-
ρόμενου για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού 
Γυμνασίου.

8. Το υπ'αριθ. 125/2016 π.δ. (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/5-11-2016) 
διορισμού του Κωνσταντίνου Γαβρόγλου στη θέση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την με αρ. πρωτ. Φ.2.Α/186302/Δ5/
5-12-2013 (ΦΕΚ 335/τ.Β΄/13-2-2014) άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου, 
ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2017-2018, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ-ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΗΡΙΑ ΜΑΙΡΗΣ Ν. ΡΑΠΤΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ», άδεια 
Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 382

5163



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5164 Τεύχος Β’ 382/08.02.2018

μνασίου για δεκατέσσερις (14) αίθουσες διδασκαλίας 
εκ των οποίων τέσσερις (4) δυναμικότητας είκοσι επτά 
(27) μαθητών, μία (1) δυναμικότητας είκοσι τριών (23) 
μαθητών, έξι (6) δυναμικότητας είκοσι ενός (21) μαθη-
τών και τρεις (3) δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) 
μαθητών. Επίσης για μία (1) αίθουσα πληροφορικής και 
για δύο (2) εργαστήρια.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙ-
ΑΣ- ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΜΑΙΡΗΣ Ν. ΡΑΠΤΟΥ».

Το Γυμνάσιο θα λειτουργήσει στη θέση Νταούλια, στη 
Λάρισα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο ΥΠ.Π.Ε.Θ. τον Ράπτη 
Νικόλαο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 29 Ιανουαρίου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 242/16077 (2)
Τροποποίηση των αριθμ. 329587/28-1-2000

(Β΄ 140), 224961/14-3-2003 (Β΄ 369) και 6775/ 

95992/24-7-2014 (Β΄ 2130 και 2244 διόρθωση 

σφάλματος) υπουργικών αποφάσεων.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 1564/1985 «Οργά-

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α΄ 164).

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

3. Την αριθμ. 320703/30-7-1987 απόφαση των Υφυ-
πουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας «Γενικός Τε-
χνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων 
σποράς φυτών μεγάλης καλλιέργειας, κτηνοτροφικών 
φυτών και οσπρίων, κηπευτικών και κονδύλων πατάτας 
για φύτευση» (Β΄ 469), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την αριθμ. 11226/133908/30-11-2016 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο 
Κόκκαλη» (Β΄ 3903), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
638/128269/30-11-2017 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασί-
λειο Κόκκαλη.» (Β΄ 4250).

5. Την από 12-07-2017 γνωμοδότηση της Τεχνικής 
Επιτροπής Πολλαπλασιαστικού Υλικού.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της αριθμ. 329587/28-1-2000 
απόφασης (Β΄ 140)

Στο Παράρτημα IV του άρθρου 16 της αριθμ. 329587/ 
28-1-2000 απόφασης του Υφυπουργού Γεωργίας «Τε-
χνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων 
κηπευτικών προς σπορά, που δεν περιλαμβάνεται στην 
345331/19.9.1989 υπουργική απόφαση "Τεχνικός κανο-
νισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων κηπευτικών 
προς σπορά" (Β΄ 759)» (Β΄ 140), μετά το σημείο 1 της περ. 
α της παρ. Α προστίθεται σημείο 1α ως εξής: 

«1α. Αύξων αριθμός που χορηγείται επίσημα».

Άρθρο 2 
Τροποποίηση της αριθμ. 224961/14-3-2003 
απόφασης (Β΄ 369)

1. Στο Παράρτημα IV του άρθρου 9 της αριθμ. 
224961/14-3-2003 απόφασης του Υφυπουργού Γεωρ-
γίας «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης 
σπόρων προς σπορά Καπνού» (Β΄ 369), μετά το σημείο 
1 της περ. Ι της παρ. Α προστίθεται σημείο 1α ως εξής:

«1α. Αύξων αριθμός που χορηγείται επίσημα».
2. Στο Παράρτημα IV του άρθρου 9 της αριθμ. 

224961/14-3-2003 απόφασης, μετά το σημείο 1 της περ. Ι
της παρ. Β προστίθεται σημείο 1α ως εξής:

«1α. Αύξων αριθμός που χορηγείται επίσημα».

Άρθρο 3 
Τροποποίηση της αριθμ. 6775/95992/24-7-2014 
απόφασης (Β΄ 2130 και 2244, 
διόρθωση σφάλματος)

1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 της αριθμ. 6775/95992/
24-7-2014 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανονισμός 
Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά οσπρίων 
και ορισμένων ψυχανθών» (Β΄2130 και 2244, διόρθωση 
σφάλματος), αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζο-
νται στα παρακάτω είδη οσπρίων και ψυχανθών: 

ΟΣΠΡΙΑ
1. Φακή (Lens culinaris Medik)
2. Ρεβίθι (Cicer arietinum L, περιλαμβάνεται και η χρή-

ση του ως κτηνοτροφικό φυτό)
3. Κουκί (Vicia faba L.)
4. Λαθούρι κοινό (Lathyrus sativus L.)
5. Λαθούρι Ώχρος (Lathyrus ochrus (L.) DC.)
6. Λαθούρι Κλυμένο (Lathyrus clymenum L)
7. Φασόλια Κοινά (Phaseolus vulgaris L.)
8. Φασόλια Γίγαντες (Phaseolus coccineus L.)
9. Φασόλια Μαυρομάτικα (Vigna unguiculata (L.) Walp.)
ΨΥΧΑΝΘΗ
1. Ρόβι (Vicia ervilia (L.) Willd)
2. Μηδική Δενδρώδης (Medicago arborea L.)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5165Τεύχος Β’ 382/08.02.2018

3. Μελίλωτος (Melilotus officinalis (L.) Lamm.)
και στους σπόρους προς σπορά των κατηγοριών 

προβασικοί, βασικοί, πιστοποιημένοι Α και Β γενεάς και 
εμπορικοί σε ορισμένα είδη ως εξής:

α) Προβασικοί σπόροι: Οι σπόροι προς σπορά που:
αα) Προέρχονται από σπόρους προγενέστερους του 

προβασικού και έχουν παραχθεί με την ευθύνη του 
δημιουργού ή διατηρητή σύμφωνα με τις αποδεκτές 
μεθόδους, σε ότι αφορά στη διατήρηση της ποικιλίας.

ββ) Προορίζονται για τη παραγωγή σπόρων προς 
σπορά είτε της κατηγορίας «βασικοί σπόροι» είτε της 
κατηγορίας «πιστοποιημένοι σπόροι».

γγ) Πληρούν τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στα 
παραρτήματα Ι και II για τους προβασικούς σπόρους.

δδ) Έχει διαπιστωθεί μετά από επίσημη εξέταση ότι 
τηρήθηκαν οι προαναφερθείσες προϋποθέσεις.

β) Βασικοί σπόροι: Οι σπόροι προς σπορά που:
αα) Προέρχονται από προβασικούς σπόρους.
ββ) Προορίζονται για τη παραγωγή σπόρων της κατη-

γορίας «πιστοποιημένοι σπόροι».
γγ) Πληρούν με την επιφύλαξη των διατάξεων του 

άρθρου 4 τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στα πα-
ραρτήματα Ι και II για τους βασικούς σπόρους.

δδ) Έχει διαπιστωθεί μετά από επίσημη εξέταση ότι 
τηρήθηκαν οι προαναφερθείσες προϋποθέσεις.

γ) Πιστοποιημένοι σπόροι Α γενεάς: Οι σπόροι προς 
σπορά που:

αα) Προέρχονται απευθείας από προβασικούς ή βα-
σικούς σπόρους.

ββ) Προορίζονται για τη παραγωγή σπόρων της κατη-
γορίας «πιστοποιημένοι σπόροι Β γενεάς» ή για άλλους 
σκοπούς εκτός από τη παραγωγή σπόρων προς σπορά.

γγ) Πληρούν με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 4 τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στα πα-
ραρτήματα Ι και II για τους πιστοποιημένους σπόρους 
Α γενεάς.

δδ) Έχει διαπιστωθεί μετά από επίσημη εξέταση ότι 
τηρήθηκαν οι προαναφερθείσες προϋποθέσεις.

δ) Πιστοποιημένοι σπόροι Β γενεάς: Οι σπόροι προς 
σπορά που:

αα) Προέρχονται απευθείας από προβασικούς, βασι-
κούς ή πιστοποιημένους σπόρους Α γενεάς.

ββ) Προορίζονται για άλλους σκοπούς εκτός από τη 
παραγωγή σπόρων σποράς.

γγ) Πληρούν με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 4 τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στα πα-
ραρτήματα Ι και II για τους πιστοποιημένους σπόρους 
Β γενεάς.

δδ) Έχει διαπιστωθεί μετά από επίσημη εξέταση ότι 
τηρήθηκαν οι προαναφερθείσες προϋποθέσεις.

ε) Εμπορικοί σπόροι: οι σπόροι προς σπορά που:
αα) ικανοποιούν το κριτήριο της ταυτότητας του εί-

δους.
ββ) πληρούν με την επιφύλαξη του άρθρου 4 τις 

προϋποθέσεις που προβλέπονται στα παραρτήματα Ι 
(εκτός της ποικιλιακής καθαρότητας) και II για τους εμπο-
ρικούς σπόρους προς σπορά.

γγ) για τους οποίους έχει διαπιστωθεί μετά από επίση-
μη εξέταση ότι τηρήθηκαν οι προαναφερθείσες προϋ-
ποθέσεις.».

2. Η παρ. 3 του άρθρου 3 της αριθμ. 6775/95992/
24-7-2014 απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Οι σπόροι σποράς των ειδών:
1. Κουκί (Vicia faba L.)
2. Λαθούρι κοινό (Lathyrus sativus L.)
3. Λαθούρι Ώχρος (Lathyrus ochrus (L.) DC.)
4. Λαθούρι Κλυμένο (Lathyrus clymenum L)
5. Ρόβι (Vicia ervilia (L.) Willd)
6. Μηδική Δενδρώδης (Medicago arborea L.)
7. Μελίλωτος (Melilotus officinalis (L.) Lamm.)
μπορούν να τίθενται σε εμπορία μόνον αν πρόκειται 

για σπόρους που πιστοποιήθηκαν επίσημα ως «βασικοί 
σπόροι» ή «πιστοποιημένοι σπόροι» ή «εμπορικοί σπό-
ροι». Οι προδιαγραφές όλων των παραρτημάτων, εκτός 
της παραγράφου 5 του παραρτήματος Ι που αναφέρεται 
στη ποικιλιακή καθαρότητα, ισχύουν και για τη κατηγο-
ρία «εμπορικοί σπόροι».

3. Η παρ. 2 του παραρτήματος Ι του άρθρου 8 της 
αριθμ. 6775/95992/24-7-2014 απόφασης, αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«2. Οι ελάχιστες αποστάσεις των σποροκαλλιεργειών 
από κοινές καλλιέργειες για την αποφυγή ανεπιθύμητων 
επικονιάσεων και την μεταφορά παθογόνων είναι:

Κατηγορία 
σπόρου 

Είδος σπόρου

Προβα-
σικός 
(μέτρα)

Βασικός 
(μέτρα)

Πιστοποι-
ημένος 
Α γενεάς 
(μέτρα)

Πιστοποι-
ημένος 
Β γενεάς 
(μέτρα)

ΟΣΠΡΙΑ

Φακή (Lens 
culinaris Medik)

50 50 5 5

Ρεβίθι (Cicer 
arietinum L.)

50 50 5 5

Κουκί (Vicia faba 
L.)

800 800 600 600

Λαθούρι κοινό 
(Lathyrus sativus 
L.)

50 50 5 5

Λαθούρι Ώχρος 
(Lathyrus ochrus 
(L.) DC.)

50 50 5 5

Λαθούρι Κλυ-
μένο (Lathyrus 
clymenum L.)

50 50 5 5

Φασόλια Κοι-
νά (Phaseolus 
vulgaris L.)

50 50 5 5

Φασόλια Γίγα-
ντες (Phaseolus 
coccineus L.)

800 800 600 600

Φασόλια Μαυ-
ρομάτικα (Vigna 
unguiculata (L.)
Walp.)

50 50 5 5

ΨΥΧΑΝΘΗ

Pόβι (Vicia ervilia 
(L.) Willd)

50 50 5 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5166 Τεύχος Β’ 382/08.02.2018

Μηδική Δενδρώ-
δης (Medicago 
arborea L.)

800 800 600 600

Μελίλωτος 
(Melilotus 
officinalis (L.) 
Lamm.)

800 800 600 600

».¨¨
4. Η παρ. 5 του παραρτήματος Ι του άρθρου 8 της 

αριθμ. 6775/95992/24-7-2014 απόφασης, αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«5. Για τον έλεγχο των προβασικών και βασικών σπό-
ρων προς σπορά, γίνονται τουλάχιστον δύο (2) καλλιερ-
γητικοί έλεγχοι, ενώ για τον έλεγχο των πιστοποιημένων, 
τουλάχιστον ένας (1).

Οι καλλιέργειες όλων των ειδών του παρόντος κανο-
νισμού εκτός από το είδος Vicia faba L, έχουν επαρκή 
ποικιλιακή καθαρότητα όταν ο μέγιστος αριθμός απο-
κλινόντων φυτών από τη ποικιλία είναι 1 (ένα) φυτό ανά 

30 τ.μ. για τους βασικούς σπόρους και 1 (ένα) φυτό ανά 
10 τ.μ. για τους πιστοποιημένους σπόρους. Οι καλλιέρ-
γειες του είδους Vicia faba L έχουν επαρκή ποικιλιακή 
καθαρότητα ως ακολούθως:

ΕΙΔΟΣ Κατηγορία 
σπόρου

Ελάxιστη ποικιλιακή 
καθαρότητα (%)

Vicia faba L. Προβασικοί - 
Βασικοί

99,7

Πιστοποιημένοι 
Α γενεάς

99,0

Πιστοποιημένοι 
Β γενεάς

98,0

».
5. Η παρ. 3 του παραρτήματος II του άρθρου 8 της 

αριθμ. 6775/95992/24-7-2014 απόφασης, αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«3. Οι σπόροι πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5167Τεύχος Β’ 382/08.02.2018

Σημείωση 1. Oι έλεγχοι θα γίνονται σύμφωνα με τους κανόνες του ISTA. 
Β. Άλλοι κανόνες ή προϋποθέσεις που εφαρμόζονται όταν γίνεται αναφορά στον πίνακα της περ. Α:
α) Η παρουσία ενός σπόρου Cuscuta spp. σε ένα δείγμα καθορισμένου βάρους δεν θεωρείται ως έλλειψη καθα-

ρότητας εάν ένα δεύτερο δείγμα βάρους διπλάσιου του καθορισμένου είναι απαλλαγμένο σπόρων Cuscuta spp.».
6. Το Παράρτημα III του άρθρου 8 της αριθμ. 6775/ 95992/24-7-2014 απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Παράρτημα III 
Βάρος σπορομερίδας και δειγμάτων

».
7. Στο Παράρτημα IV του άρθρου 8 της αριθμ. 6775/95992/24-7-2014 απόφασης μετά το σημείο 1 της περ. Ι της 

παρ. Α, προστίθεται σημείο 1α ως εξής:
«1α. Αύξων αριθμός που χορηγείται επίσημα».
8. Στο Παράρτημα IV του άρθρου 8 της αριθμ. 6775/95992/24-7-2014 απόφασης μετά το σημείο 1 της περ. Ι της 

παρ. Β, προστίθεται σημείο 1α ως εξής:
«1α. Αύξων αριθμός που χορηγείται επίσημα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5168 Τεύχος Β’ 382/08.02.2018

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2018

Ο Υφυπουργός
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ

I

    Αριθμ. 1/8/14.01.2018 (3)
Πραγματοποίηση εργασίας καθ΄ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου έτους 2018 στον Τοπι-

κό Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Αλε-

ξάνδρειας. 

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ 
(Τ.Ο.Ε.Β.) ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 (176 

Α΄) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής του νό-
μου υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (περ. ιδ.)

2. Την 2/1015/ΔΕΠ/5-01-2016 εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών με θέμα: Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β του ν. 4354/2015 
(176 Α΄) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 
Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.) πρώτου και δευτέρου βαθμού, των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου 
(Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α του ν. 3429/ 
2015 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» και ΑΔΑ: 
ΨΑΕΦΗΠΟ7.

3. Τις διατάξεις της παρ. Α του άρθρου 20 (Εργασία 
καθ΄ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/ 
2015 στις οποίες επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η 

δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
8ο θέμα περί «Πραγματοποίησης εργασίας καθ΄ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2018 στον 
ΤΟΕΒ Αλεξάνδρειας και ιδίως στο γεγονός ότι αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες στον Οργανισμό-πέρα από την 
περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την αρ-
δευτική περίοδο κατά την οποία τα έργα λειτουργούν 
σε 24ωρη βάση - υπάρχουν και καθ΄ όλο το έτος εξαιτίας 
των οργανικών κενών.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται 
επιβάρυνση του Κρατικού Προϋπολογισμού καθώς οι 
πόροι των ΟΕΒ προέρχονται από ανταποδοτικές εισφο-
ρές των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 
«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»).

6. Την εισήγηση του Προέδρου, ομόφωνα αποφασίζει:
Α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής καθ΄ υπέρβα-

ση του υποχρεωτικού ωραρίου απασχόλησης εντός του 
2018, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 όπως 
ισχύει. Ειδικότερα για το Α΄ εξάμηνο του 2018 απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία πέραν των ωρών της υπο-
χρεωτικής εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες για 
δύο (2) τακτικούς υπαλλήλους, δηλαδή διακόσιες σαρά-
ντα (240) ώρες συνολικά κατά ανώτατο όριο. Για το Β΄ 
εξάμηνο του 2018 απογευματινή υπερωριακή εργασία 
πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας μέχρι εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες για δύο (2) τακτικούς υπαλλήλους, 
δηλαδή διακόσιες σαράντα (240) ώρες συνολικά κατά 
ανώτατο όριο.

Β) Αρμόδιο όργανο για την αναγκαιότητα πραγμα-
τοποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο 
Πρόεδρος του Οργανισμού και για την παρακολούθη-
ση της υλοποίησης εντός των ορίων του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού έτους 2018, το οικονομικό τμήμα του 
Οργανισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΟΥΓΚΑΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5170 Τεύχος Β’ 382/08.02.2018

*02003820802180008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2018-02-09T11:41:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




